in servitio Dei omnipotentis et ejusdem beati Petri ac fratrum utili-

tate omni tempore disponant, quatinus pius Deus innumerabilibus

meis propiciare dignetur offensis, flammasque inferni evadere valeam

et regna caelestia, Christo propitio, adipisci; pro remedio quoque

supradicti genitoris mei et genitricis mee, Ermengardis, et fratrum

meorum Dacberti etArchimbaldi, et pro sospitate prefatç uxoris mee.

et filiorum meorum, et omnium parentum meorum, insuper pro sos-

pitatë vivorum et requie omnium fidelium defunctorum. Si quis vero,

quod futurum esse minime credo, ego ipse (quod absit!), aut aliquis

1
Voyez, sous le n° 782, une donation

faite par le même Aimon de Bourbon

pour des biens situés dans la même vi-

guerie.
2

Lisez Silviniaco,' comme dans le titre.

3 Il y a ici dans le cartulaire un blanc

lui devait être rempli par le mot Bagenago,
x>mme dans la charte de g5o (n° 782),

suivant la remarque de M. Chazaud.
4

Voyez le n° 217.
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de heredibus meis, vel qualibet consanguinitate conjunctus, seu etiam

ulla intromissa persona, istius donàtionis et redditionis a me libenter

facte contra jus divinum itivasor aut contradictor extiterit, et res Deo

dicatas sanctisque ejus apostolis delegatas in suos usus transferre co-

natus fuerit, primitus iram Dei omnipotentis incurrat, cujus res teme-

rario presumpserit ausu usurpare, vinculo etiam terribilis anathematis

innodetur; et qui ei in hac factione assensum prebuerint, in ejus

dampnatione consocientur, nisi ad semendationem pervenerint. Actum

publiée apud castrum Borbonem. Signum Aymonis et Aldesinde uxoris

ejus, qui fieri et firmare rogaverunt, Geraldi et Archimbaldi filiorum

ejus, qui consenserunt, Humberti, Hugonis, Tetbaldi, Ebbonis, Gir-

berti, Dacberti, Domnionis, Odonis, Eldini, Elpherici, Rotberti, item

Tetbaldi, item Rotberti. Data mense januario, anno xvm regnante
Hludovico rege. Clemens rogatus scripsit.

872.

CHARTA QUA STEPHANUS, CONSENTIENTE UXORE SUA ERMENGARDE DAT MONASTERIO

CLUNIACENSI QUICQUID HABEBAT IN VILLA ROGIACO, IN COMITATU BRIVATENSI.

( Bibl. nat. or. 32 A. a. 65 K)

Dei omnipotentis amplissima largitas inter cetera pietatis suEebene-

ficia etiam mortalibus in hoc consuluit, ut ex perituris aeterna, ex la-

bentibus mansura, ex transeuntibus quoque non transeuntia adquirere

possent. Quod ego Stephanus, divina pulsante cor meum clementia,

ne totum in novissimo die ad curam corporis expendisse redarguar,
dono quiddam de rebus meis pro remedio animaepatris et matris mese,

necnon et meae, et omnium parentum meorum vel omnium fidelium

christianorum, primo quidem Deo et sanctis apostolis ejus Petro et

Paulo, in monasterio Cluniensi, ubi domnus Heymardus abba preesse
videtur. Sunt autem ips§ res sitae in pago Arvernensi, in comitatu Bri-

vatensi, in vicaria Sancti Germant, in villa quae vocatur Rogiacus, cum

Publiépar Baluze,Hist.dela maisond'Auvergne,t. II, p. 27. (Voyezla piècesui-

vante.)
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vineis, pratis, terris, et quantumcumque in ipsa! villa visus sum ha-

bere vel possidere; totum et ad integrum dono Deo et jam dictis apos-
tolis ejus in supradicto monasterio Cluniaco, tantum post meum dis-

cessum, sub censu inter panem et vinum modio uno, tempore vinde-

miarum, consentiente uxore meaErmengardœ. Me autem ad supernum
vocato judicium, rectores Cluniensis cœnobii prefatas res sibi vindicent

possessuri et ordinaturi, prout eis regulariter libuerit. Si quis vero

hanc donationem calumniari, infringere vel contra eam aliquam litem

movere praesumpserit, in primis Virginis Filium, Redemptorem scilicet

nostrum, iratum sibi sentiat, postremo suprascriptos apostolos Para-

disi aditus interclusores sibi inveniat; cogente etiam fisco, ne in pre-
senti indempnis transire videatur, quibus litem intulerit, centum auri

libras persolvat, et haec donatio soliditate plena perpetuum obtineat

vigorem, cum stipulatione subnexa. Signum Stephani, qui fieri etfir-

mare rogavit. Signum Ermengardis, uxoris ejus, quas consensit. S. Rot-

berti vicecomitis. S. Guilelmi. S. item Rotberti. S. Rodraudi. S. Ay-
nardi. S. Bertelaidis. Data mense febroario, aput civitatem Clarum

Montem, anno xvin régnante Hludovico rege. Clemens rogatus scripsit.

(Au dos :) [Garta] Stephani in villa Rogiaco, in pago Arvernensi, in

comitatu Brivatense.

873.

CHARTA QUA RODRAUDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MEDIETATEM YILL* RELIACI,

IN TERRITORIO BRIVATENSI.

(Bibî. nat. cop. 8-g5; A. a. 7.)'

Dei omnipotentis amplissima largitas inter cetera pietatis suse bene- 9!
ficia etiam mortalibus in hoc consuluit, ut ex perituris seterna, ex la-

bentibus mansura, ex transeuntibus quoque non transeuntia adquirere

possent. Quod ego Rodraudus, divina puisante cor meum clementia,

cogitans, ne totum in novissimo die ad curam corporis expendisse re-

darguar, dono quiddam de rébus meis pro remedio animœ patris et

matris mes, necnon et mese, et omnium parentum meorum vel om-

nium christianorum, primo quidem Domino Jesu Christo, earundem
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rerum vei omnium quae possideo datori, dein sacro cœnobio Cluniensi

dicato in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli; quod quidem
monasterium domnus Heymardus abba, tam per se quam etiam per

sibi subditos, utpote sibi per omnia subjectum régit, ordinat atque

disponit. Sunt autem res ipse sitae in pago Arvernensi, in territorio

Brivatensi, in vicaria Auriacensae, in villa quae vocatur Reliacus est

autem medietas ipsius villse cum medietate etiam œcclesiaequae ibidem

est, una cum terris, vineis, silvis, pratis, aquis aquarumque decur-

sibus, molendinis, vel quantumcumque ibi visus sum habere et possi-

dere totum ad integrum dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et

Paulo, in jam dicto monasterio Cluniaco, ita ut ab hac die et deinceps
teneant atque possideant, et ordinandi in omnibus liberam habeant

facultatem. Si quis vero; quod futurum minime spero, ego ipse (quod

absit!), autullus de heredibus meis, vel aliqua intromissa persona,
contra harum rerum donationem a me libentissime façtam, aliquam

commovere presumpserit litem, primo quidem Filium Virginis, Re-

demptorem nostrum, iratum sibi sentiat; postremo suprascriptos apos-

tolos paradisi aditus interclusores sibi inveniat, cogente etiam fisco,

ne in presenti indemnis transire videatur, quibus litem intulerit centum

auri libras persolvat, et haec donatio soliditate plena perpetuum obti-

neat vigorem, cum stipulatione subnixa. S. Raudraudi, qui fieri et fir-

mare rogavit. S. Rostagni, filii ejus. Item signum Abonis filii ejus. S.

Stephani, filii Bertranni, senioris ejus. S. Rotberti vicecomitis. S. Guil-

lelmi. S. iterum Rotberti. S. Aynardi. S. Bertelaidis. Data mense fe-

broario, aput civitatem Clarum Montem, anno xvm regnante Hludovico

rege. Clemens rogatus scripsit, datavit..

874.

CHARTA PERMUTATIONIS TERRARUM IN VILLIS MONTILIO, PRIVISIACO ET VERCIACO INTER

AIMARDUM, ABBATEM CLUNIACENSEM, EX UNA PARTE, ET MARTINUM ET UXOREM EJUS

SUSANNAM, ET FILIUM EORUM AIGLANNUM, EX ALTERA.

(A. a. 175.)

Placuit atque convenit inter domnum Aimardum, abbatem Clu-
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niensis cenobii, una cum consensu fratrum, et quidam
vir nomine

Martinus, cum uxore sua Susanna et filium suum Aiglannum, ut res

suas inter se commutare deberent. Dedit igitur Martinus et uxor sua

Susanna et filius suus Aiglannus, ad partes Sancti Petri, in pago Ma-

tisconense, in agro Tissiaco, in villa Montilio, vineis, terris, pratis,

silvis, quicquid in ipsa villa visi sunt habere. Econtra dedit predictus

abbas Aimardus, de partibus Beati Petri, in ipso pago, in agro Ibgiaco,

in villa Privisiaco, curtilum cum supraposito, et vinea que terminat a

mane terra Hugonis,
a medio die et a sero via publica, a circio terra

Guarolfi; et alium campum, qui terminat a mane et a medio die terra

Sanctç Marie a sero via publica, a circio terra Sancti Clementis; et

tertium campum, qui terminat a mane terra Constabuli, a medio die

terra Gundranni, a sero Fulcaldi, a circio Aremberti et Adalgardi;
et

alium curtilum, qui terminat a mane et a medio die terra Sancti Petri,

a sero Sanctç Mariç, a circio via publica; et in villa Verciaco, pratum

cum terra simul tenente, qui terminat a mane terra Sancti Petri, a

medio die Guaralfi, a sero Sancte, Marie,, et a circio Hugonis; ita ut ab

hac die et deinceps unusquisque liberam habeat potestatem faciendi

quicquid voluerit. Si quis vero, si nos, aut ullus homo, hanc cartam

calumpniare voluerit, non vindicet quod repetit, sed cui litem intu-

leritauri libram componat, et hec carta firma et stabilis permaneat.

Actum Cluniaco. S. Arembaldi. S. Sicherti [sic). S. Bricii. Si Gotte-

fredi. S. Huberti. S. Dominici. S. Anscherii. Data in mense februario,

anno xvm regnante Ludovico rege.

875.

CHARTA QUA RODINGUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI ECCLESIAM SANCTI MARIAI CUM

MANSO ET ALIIS PERTINENTIIS IN VILLA SALENTIACO, IN LOCO QUI VOCATUR VERERIAS.

( Bibl.
nat. or. 29; cop. 8-99; A a. 27 1.)

Mediator Dei et hominum, Dominus noster Jesus Christus, videns

1 J'ai publié cette pièce dans une bro-

chure intitulée Notessur un roi inconnude

la race carlovingienne,in-8", 1857. (Extrait

des Mémoires des antiquaires de France,

t. XXIII.) [L. de Barive n'a pris que des

extraits de cette charte.1
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antiqui hostis calliditate genus humanum diversis peccatorum maculis

obsitum, recuperationis illius causa, contra multiplicia peccatorum
vulnera obponere dignatus est salubria multiplicium prçcçptorum me-

dicamina, inter que saluberrimum quoddam nitet mandatum quo ju-
bemur amicos nobis facere de iniquo Mamona, qui nos recipiant in

eterna tabernacula. Quod ego Rodingus, in Dei nomine, non obturata

cordis aure, sed intenta, in ecclesia recitari audiens, enormitatemque
meorum peccaminum reminiscens, ultimi quoque examinis horam

vehementer expavescens, dono Deo et sanctis ejus apostolis Petro et

Paulo, ad locum Cluniacum, cui preest domnus Heymardus abbas,

aliquid de mea hereditate, quç michi ex alodo vel conquisto legaliter
obvenit. Sunt autem ipse res quas dono in pago Matisconense site, in

agro Catciacense, in villa Salenciaco, ubi Vererias vocat1. In primis
dono in ipsa villa mansum indominicatum cum cappella in honore

sanctç Marie, dicata, et omnibus ad ipsum mansum pertinentibus hoc

sunt alii villares cum edificiis, campis, pratis, silvis, pascuis, pomis,

egressis, exeis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, et omnia ex

omnibus, cultum et incultum, quesitum et inquirendum, tam ex alodo

quam ex conquisto. Dono etiam de mancipiis quorum ista sunt nomina

Rainoardum cum uxore sua et infante uno, et locum ubi visus fuit

manere, totum ad integrum; et Ermenaldum cum uxore sua, cum loco

ubi fuit visus manere, totum ad integrum; et item alium Ermenaldum

cum uxore sua et infantes n, et locum ubi fuit visus manere, totum

ad integrum; Gonterium quoque cum uxore sua et infantes m, cum

loco ubi visus fuit' manere, totum ad integrum; et Cristianum cum

infante uno, et loco ubi visus fuit manere, totum ad integrum; et Mar-

tinum cum uxore sua et infantes mior, et locum ubi mansit, totum ad

integrum; et Gondricum cum infantibus imor, et locum ubi mansit,
totum ad integrum. Hçc omnia infra memorata dono Deo et sanctis

1
Cette église de Notre-Dame de Ver-

rières est encore citée dans un acte de

984 (A. m. 3i5). Le hameau de Verrières

ou la Verrière existe encore; il est situé

dans la commune de Saint-Martin de Sa-

lencé, et donne son nom à un grand bois

situé sur la commune de Saint-André-le-

Désert.
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ejus apostolis superius nominatis pro remedio animç mee et uxoris

mee Adeleydis, ut ipsi dignentur nobis advocati esse in die ultimi exa-

minis. Si quis autem huic nostrç donationi aliquid contradicere vo-

luerit, non valeat vindicare quod requirit, sed insuper coactus in

çrario publico solvat auri libras x; et ut hçc nostra donatio firma per-

maneat et inconvulsa, manu studui firmare propria, testibusque tradidi

roborandam. S. Rodingi, qui fieri firmarique rogavit. S. Bernardi,

qui consensit. S. Attonis. S. Bertelonis. S. Stephani. S. Selardi. S.

Randoeni. S. Gomerii. S. Raimberti. S. Adalberti. S. Randoeni. S.

Adalranni. S. Vulrici. Rotardus,levita et monacus, scripsit vi nonas

marci, die jovis, Cluniaco, publiée, regnante Karolo rege

(Au dos :) Rodingus in Vererias.

876.

CHARTA QUA GAUZBERTUS ET UXOR EJUS BERINGARDIS MEDIETATEM VILLylî

ET ECCLESIjE RELIACI MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A.a. 2.)

Divina propiciante clementia, sancitum est ut unusquisque fide-

lium ex rebus transitoriis justo labore adquisitis çterna valeat prome-

reri premia, peccatorumque consequi veniam, dicente Domino Date

« elemosinam, et omnia munda sunt vobis; » et iterum alia testante

Scriptura « Divitie viri, redemptio anime ejus. » Quod nos, ego vide-

licet Gauzbertus et uxor mea Beringardis, divina puisante corda nostra

clementia, cogitantes, ne totum ad curam corporis expendisse re-

darguamur, donamus quiddam de rebus nostris pro remedio anima-

rum patrum et matrum, necnon et nostrarum, omniumque parentum

nostrorum, vel omnium fidelium christianorum, primo quidem Do-

mino Jesu Christo, dein sacro cçnobio Cluniensi, dicato in honore

beatorum apostolorum Petri et Pauli; quod quidem monasterium

domnus Heymardus abba, tam per se quam etiam per sibi subditos,

[CeroiCharlesestle secondfilsde Louisd'Outre-mer.Voirlachartedu 27octobre

953',sousle n°857, et la note.]
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utpote per omnia sibi subjectum regit, ordinat atque disponit. Sunt

autem ips§ res site, in pago Arvernensi, in territorio Brivatensi, in vi-

caria Auriacense, in villa que vocatur Reliacus. Est autem medietas

ipsius ville cum medietate etiam ecclesie que ibidem est çdificata in

honore sancti Privati martyris, una cum terris, silvis, pratis, aquis

aquarumque decursibus,. molendinis, vel quantumcumque ibi visi su-

mus habere vel possidere; totum ad integrum donamus Deo et sanctis

apostolis Petro et Paulo, in monasterio Cluniaco, tantum post nostrum

discessum, sub censu de vino, tempore vindemiarum, modio uno;

post nostrum vero discessum, rectores Cluniensis cçnobii prefatas res

sibi vindicent possessuri et ordinaturi prout eis
regulariter libuerit.

Si quisvero hanc nostram donationem calumniari, infringere vel contra

eam aliquam litem movere presumpserit, in primis Virginis Filium,

Redemptorem scilicet nostrum, iratum sibi sentiat, postremo supra-

scriptos apostolos paradisi aditus interclusores sibi inveniat, cogente
etiam fiseo, ne in presenti indempnis transire videatur, quibus litem

intulerit centum auri libras persolvat, et h§c donatio soliditate plena

perpetuum obtineat vigorem, cum stipulatione subnixa. S. Gauzberti

et uxoris ejus Beringardis, qui fieri et firmare rogaverunt. S. Rotberti

vicecomitis. S. Stephani, filii Bertranni. S. Rotdrauni. S. Joseph pre-

positi et Juliani. S. Guillelmi, item Rotberti, Rostagni, Aynardi,
Bertelaidis. Data mense martis, anno xvin regnante Ludowico rege.
Clemens rogatus scripsit apud vicum Brivatensem 2.

877.

CHARTAQUAROTRUDISDAT MONASTERIOCLUNIACENSICURTILUMIN VILLAREIO.